Ille actiones sunt moraliter bona que compensantur imperio orbis terrarum, & quibus si addatur vera religio, ex actionibus moralibus transiunt in actiones Christianas. At actiones & virtutes Romanorum erant tales ex Augustino. Ergo, &c.

Thesis. 47:

OPERA FIDEI LIVM.

Iuxta principium Augustini, quod immobiliter vbiique docet, nullum omnino fieri potest opus bonum, hoc est sine peccato, nisi ad finem in quem referri vera sapientia præcepit, hoc est in Deum propter se dilectum referatur; alioqui neque recte fit, neque bonum opus est, sed veri peccati contaminatione pollutum. Iansen. lib. 3. de statu nat. l. ap. c. 17.

Antithesis.

Neque prudentia, nec fortitudine, nec temperantia male quis vititur, in his enim omnibus, sicut in ipsa etiam quam cu commemorasti justitia, recta ratio viget, sine qua virtutes esse non possunt. At recta ratione male vti nemo potest. August. lib. 2. de libero arbitrio c. 18.

Actus in quibus recta ratio viget, non sunt peccata, quia nemo vititur male recta ratione, ut in attributis prudentia, fortitudinis, temperantia & iustitia recta ratio viget, licet non referantur duci in Deum propter se dilectum, modo sint referibiles. Ergo non sunt peccata.

Thesis. 48.

A M O R.

Cum Augustino dicimus, nullum omnino rei creatæ affectum amoris: tribui posse, & si tribuatur sine dubitatione peccari. Iansen. lib. 2. de statu nat. l. ap. c. 12.

Antithesis.

Malos amores detestantur omnes leges humanæ, & leges divinae. Remove ergo amores illicitos, queramus licitos; incipit amor licitus à coniugio, sed adhuc carnalis. Et secundus, amor filiorum, sed adhuc carnalis, non enim laudans est qui amat filios, sed detestans, qui non amat. . . . Et mox . . . alius amor est propinquorum; jam iste videtur proprius hominum, si non sit consuetudinis. August. lib. 50. homil. 38.

Ille affectus amoris non est peccatum, qui est licitus, honestus, & proprius hominis; sed amor qui tribuitur coniugi, liberis, & propinquis, est talis ex Augustino. Ergo, &c.

Thesis. 49.

T I M O R.

Quod vero propositum emendationis, aut bene vivendi ex timore poenarum

concipi posse dicunt, principiis Augustini solidissimis, quibus Pelagianæ hæresis expugnata est, directè refragatur. Iansen. lib. 3. de grat. Ch. c. 33.

Antithesis.

Alius non in hac terra pati timet, sed gehennam timet, vnde terrat & Dominus, audistis cum Evangelium legeretur, ubi vermis eorum non moritur, & ignis eorum non extingueretur. Audiunt hæc homines, & quia verè futura sunt, impij timent, & continent se à peccato, timent quidem, sed non amant justitiam; cum autem per timorem continent se à peccato, sit consuetudo justitiae, &c. August. in Psal. 127.

Audire minas gehenna, timere, & continere se à peccato, est propositum emendationis concipi ex timore poenarum. At id si ex Augustino, non ex Iansenio. Ergo opposita sentiunt.

Thesis. 50.

Quidquid tandem Doctores recentiores dicant, in Augustini doctrinâ præceptum sine verâ justitiâ præcepit, seu dilectione Dei impleris non potest. Iansen. lib. 5. de grat. Ch. c. 30.

Antithesis.

Ille autem timor nondum castus præsentiam Domini, & penas timet, timore facit quidquid boni facit, non timore amittendi bonum illud, sed timore patienti illud malum: nec timet ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi, sed timet ne mittatur in gehennam: bonus iste timor, & utilis est. August. in Psal. 127.

Facere bonum est implere præceptum. At ex Augustino fieri potest bonum non timore amittendi bonum, & amplexus sponsi, sed timore gehenna. Ergo impleri potest præceptum ex timore.

Thesis. 51.

Quæ omnia, in quantum arbitrör, declarant doctrinam istam, quam Scholastici quidam laudant de dolore peccatorum ex solo gehennæ meru, non solum Augustini principiis fundarissimis, & per omnes eius lucubrations diffisis ex diametro repugnare, sed etiam à Synodi Tridentinæ Patribus multis modis proscriptam esse. Iansen. lib. 5. de grat. Ch. c. 34.

Antithesis.

Si ergo salubriter non solum bonitatem, verum etiam severitatem Dei sancta scriptura commendat, quoniam & amatur Deus viriliter & timetur, vnde Apostolus eodem loco vtrumque commendat dicens, vide ergo bohitatem & severitatem Dei. Quid est quod iste insanus & præcepis, cum Christianum se esse jaaster, hoc reprehendit in Deo Prophetarum, quod in Deo invenit Apostolorum. August. contra adversarios legis & Prophetarum lib. 1. c. 16. Si quis dixerit gehennæ merum, per quem ad Dei misericordiam de peccatis dolendo configimus, vel à peccando abstinemus, peccatum esse, vel peccatores facere, anathema sit. Concil. Trid. Sess. 6. c. 8.

Augustinus & Patres Tridentini laudant metum gehenna; ergo male Iansenius cum metum damnat.

Thesis. 52.

AT TRITIO.

Sed maiori fortasse admiratione dignum est quod iidem docent, dolorem quo quis de peccatis ex solo timore penarum infernalium dolet, eaque detestatur, quam attritionem vocant, esse sufficientem dispositionem ad justificationem in Sacramento Pœnitentiae, & Baptismi recipiendam, Iansen. l. 5. de g. Ch. c. 33.

Antithesis.

Quamvis attritio ex gehennæ & pœnarum metu concepta, sine Sacramento Pœnitentiaz, per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiaz imperrandam disponit: hoc enim timore utiliter & misericordiam à Domino impearant. Conc. Trid. Sess. 14. c. 4.

Non esse sufficientem dispositionem, & esse, sunt antitheta. Primum affirmat Iansenius, secundum assertit sancta Synodus Tridentina. Ergo, &c.

*Thesis 53.**AN DEVS VELIT OMNES SALVOS FIERI,*

Non potest statui quod recentiores plerique solent, voluntas quædam generalis, quâ Deus velit omnes homines in damnatione primi hominis positos, salvos fieri. Iansen. lib. 10. de grat. Christi c. 2.

Antithesis.

Vult autem Deus omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire? non sic tamen ut illis adimat liberum arbitrium, quo vel bene, vel male vtentes justissime judicentur. August. lib. 3. de spir. & lit. c. 33.

Iansenius ait non posse statui voluntatem quâ Deus velit omnes salvos fieri. Augustinus ait Deum velle omnes salvos fieri. Ergo dicunt opposita.

Thesis 54.

Augustinus in scriptis suis universis, talem voluntatem quâ Deus velit omnes salvos fieri, nunquam ab initio conversionis usque ad vitæ terminum agnovit, sed semper constanter impugnavit, illumque Apostoli locum, Deus vult omnes salvos fieri, de efficaci voluntate quam circa Prædestinatos habet, semper explicuit. Iansen. lib. 10. de grat. Christi c. 2.

Antithesis.

Potest etiam hic locus intelligi quod omnes Deus homines vult salvos fieri, quoniam nos facit velle. August. lib. de corp. & grat. c. 15.

Qui medium aliquid ad finem prudenter adhibet, ille intendit etiam finem. At Deus inspirat voluntatem salutis omnium; ergo intendit omnium salutem. Et licet Augustinus alias expositiones huius loci afferat, non damnat communem; neque excludit voluntatem generalem de salute omnium, dum commendat peculiarem amorem erga prædestinatos; neque negat gratiam sufficientem dari omnibus, dum ait gratiam efficacem, & perseverantiam finalem dari electis.

*Thesis 55.**AN CHRISTVS MORTVVS SIT PRO OMNIBVS.*

Nec enim pro omnibus omnino Christus passus aut mortuus est, aut pro omnibus omnino tam generaliter sanguinem suum fudit. Iansen. lib. 3. de grat. Ch. c. 21.

Antithesis.

Vnus, inquit Apostolus, pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, ostendens fieri non posse ut moreretur nisi pro mortuis; ex hoc enim probavit omnes mortuos esse, quia pro omnibus mortuus est vnus; impingo, inculco, infercio recuse voluit ut intelligantur omnes mortui, si pro omnibus mortuus est. August. lib. 6. contra Julian. c. 4. & 9.

Contra-

Consequens non debet latius patere quam antecedens; at ex Augustino Apostolus probat omnes omnino mortuos, quia pro omnibus mortuus est. Ergo pro omnibus omnino est mortuus. Conclusio Apostoli in vita manet.

Thesis 56.

Nec in universis Augustini operibus, nisi fallor, locus est, vbi doceat Christum pro peccatis infidelium & in infidelitate permanentium esse propitiationem, vel pro illis se dedisse redēptionem. Iansen. lib. 3. de grat. Ch. c. 21.

Antithesis.

Vnus pro omnibus mortuus est, Iuliane, non hoc Augustinus, sed Apostolus dixit... Et mox... Srenim ob vius delictum multi mortui sunt: multi quippe sunt omnes de quibus alio loco dicit, sicut in Adam omnes morientur; & ibi videbis parvulos, quia & pro ipfis te confitente mortuus est Christus: continuo quod necessario queretur ostendit dicens, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est. August. lib. 2. operis imperfecti c. 128.

Ex Augustino & Apostolo Christus mortuus est pro omnibus qui in Adamo mortui sunt. At infideles mortui sunt in Adamo, ergo Christus pro illis est mortuus.

Ex eo loco Apostoli & Augustini explicare potes illum locum qui soler obijci, qui pro vobis & pro multis effundetur.

Thesis 57.

Cui Christi sanguis nullo modo prodest, pro eo nec sanguinem suum fudit, nec pro eo mortuus est. Iansen. lib. 15. de grat. Ch. c. 21.

Antithesis.

Præclarri Prædicatores! sic predicatis Iesum, ut negaretis parvolorum esse Iesum, nolite Salvatorem non salvis pueris in videre. August. lib. 1. op. imp. in Julian. c. 30.

Sanguis Christi non prodest actu & immediate parvulis non baptizatis, & tamen Christus pro iis mortuus est. Ergo male Iansenius, &c.

Thesis 58.

Et ne quis forte suspicaretur ita phrases huiusmodi affirmativas de Prædestinatis intelligendas esse, ut tamen alij justi qui de beato illo numero non sunt, non excludantur, non uno in loco invertit istiusmodi locutiones, ita ut eas negatiè offerendo dicat, pro cæteris qui non fuerint Prædestinati non esse morturum, non orasse, non semetipsum dedisse redēptionem. Iansen. lib. 3. de grat. Ch. c. 21.

Antithesis.

An ignoratis quoniam quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Et mox... audite, quicunque baptizati sumus, neque enim parvuli & non maiores, aut vero maiores & non parvuli, sed quicunque id est sive parvuli, sive maiores baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus. August. lib. 2. op. imp. contra Julian. c. 222.

Plures sunt baptizati, quam prædestinati. Christus mortuus est pro omnibus baptizatis. Ergo pro pluribus quam pro solis prædestinatis.

*Thesis 59.**PER SE VERANTIA.*

Perseverantia & merita in statu innocentiaz non fuerunt Dei dona. Iansen. de grat. primi hominis, c. 16. Est titulus capituli.

Antithesis.

Non ergo Adamus habuit in illo-bono perseverantiam, & si non habuit, non ylique

³⁰
utique accepit, quomodo enim & accepisset, & non perseveraveret. August. de cor-
rept. & grat. cap. 10.

Si non habuit non utique accepit. Ergo Augustinus supponit non potuisse habere nisi
aceperam; Ergo supponit esse donum Dei.

Thesis 60.

Quorum utramque quia lapsu hominis primæ va illa corrupte sublatum est,
hinc etiam à viribus arbitrij nostri tanta illa bene vivendi & perseverandi potestas avo-
layit. Iansen. de grat. primi hom. c. 9.

Antithesis.

Iustior videtur excusatio dicentium non accepimus audientiam, quam dicen-
tium non accepimus perseverantiam: quoniam dici potest, homo, in eo quod audieras
& tenueras, perseverares si velles. Nullo autem modo dici potest, id quod non audi-
eras, crederes si velles. August. lib. de corrept. & grat. c. 7.

*Ea potestas non a volavit à viribus arbitrij, que commissa est libero arbitrio. At ex Au-
gustino perseverantia commissa est, quia potest perseverare si velit.*

Hic locus efficacitor probat dari gratiam sufficientem. Quia qui non perseverat, & ta-
men potest perseverare si velit, debet posse velle perseverare, at non potest velle sine aliqua gra-
tiā, neque habet gratiam efficacem, qui non perseverat, ergo habet sufficientem per quam
posset si vellet. Ergo datur gratia sufficiens ad perseverandum.

*S. D. INNOCENTII X. DECLARATIO
ET DEFINITIO precipuarum Quinque Propositionum C. Ian-
senij Irenensis Episcopi, pridie Kalend. Junij
Anno M. DC. LIII.*

Primam Propositionem: *Aliqua Del praecipita Hominibus Iustis voluntibus, & conan-
titus, secundum presentes, quos habent vires, sunt impossibiliter deest quoque illis Gratia,
qua possibilia sunt: Temerariam, Impiam, Blasphemiam, Anathematam, &
& Hæreticam declaramus, & uti talem damnamus.*

*Secundam: Interiori Gratia in statu Naturæ lapsæ nunquam resistitur: Hæreticam
declaramus, & uti talem damnamus.*

*Tertiam: Ad merendum, & demerendum in statu Naturæ lapsæ non requiritur in
Hominis libertate à necessitate, sed sufficit libertas à Conditio: Hæreticam declaramus, &
uti talem damnamus.*

*Quartam: Semipelagianii admittebant prævocantem Gratia interioris necessitatem ad
singulos q̄stus, etiam ad initium Fidei, & in hoc erant Hæretici, quid vellet eam Gratiam
talem esse, cui posset humana voluntas resistere, vel obtemperare: Falsam & Hæreticam
declaramus, & uti talem damnamus.*

*Quintam: Semipelagianum est dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mor-
tuum esse, aut Sanguinem fudisse: Falsam, Temerariam, Scandolosam, & intellectam
eo tenet, vt Christus pro salute duntaxat Prædestinatōrum mortuus sit; Impiam, Blas-
phemiam, Contumeliosam, Divinæ Pietati derogantem, & Hæreticam declaramus, &
uti talem damnamus.*